
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 147 del 09/12/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SPORT 21 settembre 2004, n. 271
 DM 25.6.2003, art. 1, lettera B), legge 65/87 e successive modificazioni; recupero e reinvestimento
somme non utilizzate per impianti sportivi. Presa d'atto della disponibilità per la Regione Puglia di Euro
12.117.000,00. Individuazione soggetti pubblici beneficiari secondo criteri e modalità fissate dalla DGR
2183 del 19.12.2003.
 
In data...21.9.2004....in Bari, presso la sede del Settore Sport.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT
 
 VISTI gli artt.4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n.7;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa, in
attuazione del D.Lgs.vo 3.2.1993 n. 29 ;
 
 
 VISTE le note della Presidenza della Giunta Regionale n.01/0007689/1-5 del 31.7.1998 e
n.02/010628/SEGR. del 7.8.1998;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 27/85;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 16/97, art.43;
 
 RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Sport ai sensidell'art.5 della citata L.R. 7/97;
 
- CONSIDERATO che con la nota ministeriale prot. 1476/UROS/SP65/87 del 9 luglio 2003 è stato
trasmesso a questo Settore Sport il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 25 giugno 2003
a firma del Sottosegretario On. Mario Pescante con il quale, ai sensi dell'art.1 lettera B) della legge
65/87 e successive modificazioni, si provvede a recuperare le somme non utilizzate per impiantistica
sportiva in Puglia e nel contempo le riassegna alla stessa regione Puglia fissando: i Destinatari dei
successivi interventi ( art.1 ), i Criteri da adottare ( art.2 ), la Contribuzione Statale ( art.3 ) e le Modalità
di presentazione delle istanze ( art.4 ).
- CONSIDERATO che con la stessa nota ministeriale prot.1476/UROS/SP65/87 del 9 luglio 2003, il
Ministero dei Beni e Attività Culturali, a firma del sottosegretario On. Mario Pescante, ha comunicato che
la somma a disposizione della Regione Puglia ammonta a Euro 12.715.000,00.
 

1



- CONSIDERATO che nel rispetto dei termini fissati dal 1° comma dell'art.4 del DM 25.6.2003 la Giunta
Regionale ha adottato la DGR 2183 nella seduta del 19 dicembre 2003 fissando le modalità e i termini di
presentazione delle istanze e della relativa documentazione, i criteri di formazione delle graduatorie, i
limiti della spesa ammissibile, le modalità di utilizzazione di eventuali disponibilità residue;
 
- CONSIDERATO che con successiva nota prot.37381 del 1 luglio 2004, il Ministero dei Beni e Attività
Culturali, a firma del Dirigente reggente del Servizio , ha comunicato che, a seguito della variazione del
tasso di interesse effettuata sui mutui ventennali , la somma a disposizione della Regione Puglia, di cui
alla precedente nota ministeriale del 9 luglio 2003, è ridotta a Euro 12.117.000,00.
 
- CONSIDERATO che con nota prot.34416 del 16.6.2004, la Segreteria del Ministero dei Beni e le
Attività Culturali, a firma del Dirigente reggente del Servizio, ha concesso la proroga al 30 settembre
2004 della data di presentazione del programma degli interventi della Regione Puglia , prevista ai sensi
del 2° comma dell'art.4 del DM 25.6.2003 entro la data del 19.6.2004;
 
- PREMESSO CHE nei termini e con le modalità fissate al punto 2) del provvedimento di GR
n.2183/2003 sono pervenute n. 202 istanze, delle quali n. 4 escluse, n.42 risultate non idonee e n. 156
risultate idonee come riportato dal prospetto seguente:
_____________________________________________________
Provincia Istanze Istanze Istanze non Istanze
 pervenute escluse Idonee idonee
_____________________________________________________
BARI 32 1 7 24
_____________________________________________________
BRINDISI 23 0 5 18
_____________________________________________________
FOGGIA 40 0 9 31
_____________________________________________________
LECCE 78 2 17 59
_____________________________________________________
TARANTO 29 1 3 25
_____________________________________________________
Totale ist. 202 4 41 157
_____________________________________________________
- CONSIDERATO CHE nel rispetto di quanto fissato al punto 4) del deliberato della DGR 2183/2003
relativamente alla individuazione delle quote di finanziamento per comparti territoriali a livello provinciale
in proporzione al numero delle istanze pervenute da ogni provincia e risultate idonee, si è proceduto
dopo una attenta istruttoria, alla determinazione delle somme a disposizione per ogni provincia come
risultano dal prospetto seguente:
- CHE nel rispetto di quanto riportato al punto 2) del provvedimento di GR 2183/2003 relativamente alla
documentazione richiesta da allegare alle istanze formulate dai soggetti destinatari fissati dall'art.1 del
DM 25.6.2003, con esplicita esclusione degli Enti Locali riportati nella nota ministeriale
1476/UROS/SP65/87 del 9 luglio 2003 e allegata sotto la lettera A) alla DGR 2183/2003, è stato
approntato il prospetto " RIEPILOGO GENERALE "che, allegato sotto la lettera A) del presente
provvedimento, ne diventa parte integrante e riporta, per ognuna delle istanze pervenute, la percentuale
dei lavori riconducibili ad ognuna delle quattro priorità fissate all'art.2, lettera b) del DM 25.6.2003;
 
- CHE dall'istruttoria e dall'analisi di ogni singola istanza si è passati all'approntamento delle quattro
graduatorie predisposte una per ognuna delle quattro priorità fissate dall'art.2, lett.b) del DM 25.6.2003

2



di seguito riportate:
1) messa norma degli impianti esistenti;
2) completamento di impianti;
3) recupero o riattivazione di impianti;
4) realizzazione di nuovi impianti.
 
- PERTANTO la Graduatoria circa la Priorità 1 è riportata nel prospetto che, allegato sotto la lettera B)
del presente provvedimento, ne diventa parte integrante; la Graduatoria circa la Priorità 2 è riportata nel
prospetto che, allegato sotto la lettera C) del presente provvedimento, ne diventa parte integrante; la
Graduatoria circa la Priorità 3 è riportata nel prospetto che, allegato sotto la lettera D) del presente
provvedimento, ne diventa parte integrante e la Graduatoria circa la Priorità 4 è riportata nel prospetto
che, allegato sotto la lettera E) del presente provvedimento, ne diventa parte integrante;
 
- CONSIDERATO che le somme disponibili per ognuna delle cinque province pugliesi sono quelle
riportate nel precedente Prospetto n. 1;
 
- CONSIDERATO che gli interventi riportati nelle singole graduatorie saranno finanziati con le modalità
fissate dall'art.3 del DM 25.6.2003 e cioè con una contribuzione statale fissata nella misura e con le
modalità di cui all'art.1, comma 3, della legge 7 agosto 1989, n. 289;
 
- CONSIDERATO che la DGR 2183/2003 ha ritenuto di fissare ulteriori criteri riportati al punto 3), lettere
A), B) e D) dello stesso provvedimento;
 
- NE CONSEGUE che i soggetti destinatari dell'intervento statale sono quelli indicati nel QUADRO
GENERALE DELLE ASSEGNAZIONI PER PROVINCIA di seguito riportato nel prospetto 2,
specificando che :
 per la provincia di Bari è beneficiata tutta la Graduatoria della Priorità 1, e le istanze della Graduatoria
della Priorità 2 con N.O. 1 e 2 e parzialmente la N.O. 3 ( Comune di Trani ) per soli Euro 83.879;
 per la provincia di Brindisi sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall' 1 al
10 compreso e parzialmente la N.O. 11 ( Comune di Latiano ) per soli Euro 18.374;
 per la provincia di Foggia sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall'1 al
19 compreso e parzialmente la N.O. 20 ( Comune di Ortanova ) per soli Euro 62.418;
 per la provincia di Lecce sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall'1 al
46 compreso e parzialmente la N.O. 47 ( Comune di Nociglia ) per soli Euro 48.044;
 per la provincia di Taranto sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall'1 al
16 compreso e parzialmente la N.O. 17 ( Comune di Ginosa ) per soli Euro 36.090;
 
- RITENUTO che non occorre provvedere ad adempimenti contabili di cui alla legge regionale n. 28/01 e
successive modifiche ed integrazioni in quanto il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione, tratttandosi di somme che non
transitano nel Bilancio Regionale;
 
- RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Sport ai sensi dell'art.5 della citata legge regionale n.7/97;
 
a norma delle vigenti disposizioni
 
 

3



DETERMINA
 
 
1) di prendere atto che con nota prot.37381 del 1 luglio 2004, il Ministero dei Beni e Attività Culturali, a
firma del Dirigente reggente del Servizio , ha comunicato che, a seguito della variazione del tasso di
interesse effettuata sui mutui ventennali , la somma a disposizione della Regione Puglia, di cui alla
precedente nota ministeriale del 9 luglio 2003, è ridotta a Euro 12.117.000,00.
 
2) di prendere atto che con nota prot.34416 del 16.6.2004, la Segreteria del Ministero dei Beni e le
Attività Culturali, a firma del Dirigente reggente del Servizio, ha concesso la proroga al 30 settembre
2004 della data di presentazione del programma degli interventi della Regione Puglia , prevista ai sensi
del 2° comma dell'art.4 del DM 25.6.2003 entro la data del 19.6.2004;
 
3) di prendere atto che nel rispetto di quanto fissato al punto 4) del deliberato della DGR 2183/2003 la
ripartizione per comparti territoriali a livello provinciale della somma di Euro 12.117.000 per la Regione
Puglia è quella riportata in premessa nel prospetto 1;
 
4) di fare proprie le graduatorie predisposte per ognuna delle quattro priorità fissate dall'art.2, lettera b)
del DM 25.6.2003 e che, pertanto, la Graduatoria circa la Priorità 1 è riportata nel prospetto che, allegato
sotto la lettera B) del presente provvedimento, ne diventa parte integrante; la Graduatoria circa la
Priorità 2 è riportata nel prospetto che, allegato sotto la lettera C) del presente provvedimento, ne
diventa parte integrante; la Graduatoria circa la Priorità 3 è riportata nel prospetto che, allegato sotto la
lettera D) del presente provvedimento, ne diventa parte integrante e la Graduatoria circa la Priorità 4 è
riportata nel prospetto che, allegato sotto la lettera E) del presente provvedimento, ne diventa parte
integrante;
 
5) di prendere atto che nel rispetto dei criteri fissati al punto 3) lettere A), B) e D) della DGR 2183/2003 i
soggetti beneficiari dell'intervento statale fissato dall'art.3 del DM 25.6.2003, sono quelli inseriti nel
prospetto 2 riportato nelle premesse, specificando quanto segue:
 per la provincia di Bari è beneficiata tutta la Graduatoria della Priorità 1, e le istanze della Graduatoria
della Priorità 2 con N.O. 1 e 2 e parzialmente la N.O. 3 ( Comune di Trani ) per soli Euro 83.879
 per la provincia di Brindisi sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall' 1 al
10 compreso e parzialmente la N.O. 11 ( Comune di Latiano ) per soli Euro 18.374;
 per la provincia di Foggia sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall'1 al
19 compreso e parzialmente la N.O. 20 ( Comune di Ortanova ) per soli Euro 62.418;
 per la provincia di Lecce sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall'1 al
46 compreso e parzialmente la N.O. 47 ( Comune di Nociglia ) per soli Euro 48.044;
 per la provincia di Taranto sono finanziate le istanze della Graduatoria della Priorità 1 con N.O. dall'1 al
16 compreso e parzialmente la N.O. 17 ( Comune di Vinosa ) per soli Euro 36.090;
 
6) di dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione
Puglia in quanto trattasi di mutui concessi con il contributo dello Stato e che pertanto non comportano
adempimenti contabili di cui alla legge regionale 28/01 trattandosi di somme che non transitano nel
Bilancio Regionale;
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dei Beni e le Attività Culturali;
 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 

4



9) Il presente atto è redatto in duplice originale, un esemplare del quale, a cura del Settore Sport, sarà
trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto all'art.6, comma 5 della LR
7/97 e sarà reso pubblico mediante affissione in apposito Albo istituito presso questo Settore.
 
Il Dirigente del Settore Sport
Dott.Giuseppe Cavallo
 

5


